

Estudo Técnico Preliminar 90/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.019535/2023-90

2. Objetivo

Caracterizar, através do Estudo Técnico Preliminar (ETP), determinada necessidade, descrevendo as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação, conforme regulamentado pela Instrução Normativa nº 58, de 8 de agosto de 2022, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

3. Descrição da necessidade

Os bens de uso administrativo e acadêmico são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas Unidades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados em salas de aula e escritórios em geral. Trata-se de materiais muito relevantes para o apoio das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas nas diversas unidades da Universidade Federal da Bahia.

A eventual aquisição de material de expediente (papeleria em geral, etiquetas adesivas e itens metálicos), se faz necessária para atender às necessidades do almoxarifado central e das unidades/órgãos da UFBA.

Desta forma, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, a UFBA vale-se dos instrumentos legais para aquisição de seus bens e serviços. Essa contratação se dará através de Registro de Preço pelo prazo de 12 meses.

4. Área requisitante

| Área Requisitante | Responsável |
|--|---------------------------------------|
| COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO /SETOR DE ALMOXARIFADO | JULIANA ARAUJO DANTAS |
| ESCOLA DE ENFERMAGEM | HELIO JOSE DOS ANJOS JUNIOR |
| PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA | ADRIANA PATRICIA FERREIRA DO CARMO |
| INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA | HELICIO AUGUSTO SANTANA DA COSTA LIMA |
| INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE | ALANO JOSE SOARES SANDES |
| FACULDADE DE ARQUITETURA | RAMON DE ARAUJO SOARES |
| INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE | ROSANGELA MARQUES OLIVEIRA |
| ESCOLA DE NUTRIÇÃO | ALESSANDRA SANTIAGO DA SILVA |
| COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS /UFBA | ELAINE GONCALVES PIRES |
| SETOR DE ALMOXARIFADO/ODO | RODRIGO SANTANA BARRETO |
| ESCOLA DE DANÇA | CILENE QUEIROZ SANTOS |
| INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS | MAYRA COSTA DA SILVA |
| INSTITUTO DE PSICOLOGIA | JOSENILSON LEANDRO COPQUE DOS SANTOS |
| INSTITUTO DE FÍSICA | DAISY NUNES DE JESUS |
| INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS PROFESSOR MILTON SANTOS | CRISTIANE ALBUQUERQUE DE ALCANTARA |

APOIO À EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COMPRAS RAFAEL SOARES DE LIMA
EPATRIMÔNIO/SGAF/EPOLI

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

De acordo com a Lei nº 14.133, de 2021 e do Decreto 11.462, de 2023, os bens a serem contratados na modalidade Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços, tipo menor preço, visando eventual aquisição de Material de Expediente (papelaria em geral, etiquetas adesivas e itens metálicos), enquadram-se na classificação de bens comuns. Os itens a serem adquiridos se enquadram como comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

O Pregão eletrônico tipo Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os itens 58 e 59 (Papel A4) devem possuir certificação florestal válida (FSC ou CERFLOR) em atendimento a sustentabilidade ambiental.

Os licitantes deverão atender os critérios de sustentabilidade ambiental. Destaca-se, as recomendações contidas no Capítulo II, DOS BENS E SERVIÇOS, com ênfase no art. 5º da Instrução Normativa nº 01/2010 STI /MPOG, bem como, o Decreto nº 7.746 /2012 que estabelece critérios, práticas e diretrizes para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e a Lei nº 12.305 /2010 que institui a política de resíduos sólidos.

Os itens 144, 145, 146, 147, 152, 153, 154 e 155 deverão ser licitados em um único grupo, tendo em vista a necessidade de compatibilidade entre os pincéis de quadro branco e os cartuchos de reposição de tinta, sendo materiais afins.

Será permitida a utilização da ata de registro de preços, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, atendendo ao disposto no Decreto nº 11.462 de 2023, art. 31 e seus incisos. Tal possibilidade justifica-se pois as contratações do Órgão Gerenciador (UFBA) serão frequentes e parceladas, e sua adjudicação ocorrerá por Item, podendo dessa forma atender também a outros órgãos interessados, desde que a adesão seja aceita também pelo fornecedor, conforme preceitua o art. 31, §1º do Decreto nº 11.462 de 2023.

6. Levantamento de Mercado

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG e descrições complementares contidas nos adendos.

Para os bens a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional, que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.

Os bens classificados como comuns possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.

A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação terá por base um Mapa de Preços a ser elaborado com base na Instrução Normativa Seges/ME nº 65, de 7 de julho de 2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional. A pesquisa de preço será realizada no Painel de Preços "banco de preços" para cada item de material e também serão considerados os preços de domínio amplo (internet).

7. Descrição da solução como um todo

A solução para eventual aquisição de Material de Expediente (papelaria em geral, etiquetas em geral e itens metálicos), se dará através de Registro de Preço, com validade de 12 meses, comprando a administração a quantidade necessária para atender às suas demandas.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem contratadas foram baseadas no consumo anual das unidades da UFBA, tendo como base as demandas registradas no sistema interno do Almojarifado Central e também no Planejamento anual de compras das Unidades.

A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como as suas descrições, ficaram a cargo de cada Unidade solicitante por meio de planejamento prévio feito via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC e ao Núcleo de Gerenciamento de Compras da Coordenação de Material e Patrimônio coube a consolidação das demandas e formalização do processo de aquisição, para atender à demanda planejada por toda a Universidade.

Segue abaixo tabela com os quantitativos dos itens e valores unitários máximos estimados:

| Item | Especificação do Material | Sipac | CATMAT | Unidade de Fornecimento | Quantidade | Preço Unitário Máximo | Valor Total Estimado |
|------|--|---------------|--------|-------------------------|------------|-----------------------|----------------------|
| 1 | AGENDA ANUAL - Agenda Tipo: Anual Quantidade Folhas: 375 UN Gramatura: 63 G/M2 Largura: 150 MM Características Adicionais: Capa Dura Acolchoada Altura: 210 MM. | 3016000001637 | 298151 | Unidade | 75 | R\$ 30,15 | R\$ 2.261,25 |
| 2 | BLOCO FLIP CHART, COR BRANCA, FORMATO 64CM X 88CM, SEM PAUTA - BLOCO COM 50 FLS. BLOCO FLIP CHART, COR BRANCA, FORMATO 64CM X 88CM, SEM PAUTA. BLOCO COM 50 FLS. | 3016000000104 | 235086 | Bloco | 200 | R\$ 47,87 | R\$ 9.574,00 |
| 3 | BLOCO RASCUNHO, PAPEL OFF-SET, SEM PAUTA, COMPR 210MM, GRAMATURA 75G/M2, QTD FOLHAS 50, LARG 140MM, SUSTENTÁVEL - BLOCO RASCUNHO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, TIPO SEM PAUTA, COMPRIMENTO 210MM, GRAMATURA 75G/M2, QUANTIDADE FOLHAS 50, LARGURA 140MM, QUANTIDADE VIAS 1, APLICAÇÃO | 3016000000596 | 261739 | Bloco | 600 | R\$ 6,95 | R\$ 4.170,00 |

| | | | | | | | |
|---|--|---------------|--------|---------|-----|-----------|--------------|
| | ANOTAÇÕES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO 1/0 COR, RECICLADO, COM ARTE, COR BRANCA - SUSTENTÁVEL. | | | | | | |
| 4 | BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, AUTO- ADESIVO. BLOCO 100 FLS - BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, AUTO- ADESIVO. BLOCO 100 FLS. | 3016000000105 | 229395 | Bloco | 220 | R\$ 5,20 | R\$ 1.144,00 |
| 5 | BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38MM, COMPRIMENTO 50 MM, REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO. PACOTE DE 4 UNIDADES (BLOCOS COM 100 FLS) - BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO. PACOTE DE 4 UNIDADES (BLOCOS COM 100 FLS). | 3016000000103 | 229171 | Bloco | 340 | R\$ 5,53 | R\$ 1.880,20 |
| 6 | BOLA ISOPOR, DIÂMETRO 5 CM, APLICAÇÃO ARTES. PACOTE COM 50 UNIDADES - BOLA ISOPOR, DIÂMETRO 5 CM, APLICAÇÃO ARTES. PACOTE COM 50 UNIDADES. | 3016000001139 | 244856 | Unidade | 8 | R\$ 26,88 | R\$ 215,04 |
| 7 | CABECEADO ENCADERNAÇÃO AZUL E BRANCO - CABECEADO ENCADERNAÇÃO, MATERIAL ALGODÃO, COR AZUL | 3016000001576 | 368490 | Rolo | 4 | R\$ | R\$ 1.076,00 |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|---------|-----|---------------|--------------|
| | /BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANÇADO. ROLO COM 100 METROS. | | | | | 269,00 | |
| 8 | CABECEADO ENCADERNAÇÃO MARRON E BRANCO - CABECEADO ENCADERNAÇÃO, MATERIAL ALGODÃO, COR MARRON/BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANÇADO. ROLO COM 100M. | 3016000001578 | 476621 | Rolo | 5 | R\$ 269,00 | R\$ 1.345,00 |
| 9 | CABECEADO ENCADERNAÇÃO VERMELHO E BRANCO - CABECEADO ENCADERNAÇÃO, MATERIAL ALGODÃO, COR VERMELHO/BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANÇADO. ROLO COM 100M. | 3016000001577 | 427859 | Rolo | 5 | R\$ 269,00 | R\$ 1.345,00 |
| 10 | CABECEADO ENCARDENACAO VERDE E BRANCO OU AZUL/BRANCO - Cabeceado Encadernação, Material: Algodão, Cor: Verde/Branco ou Azul /Branco, Características Adicionais: Trançado ADENDO:ROLO COM 100 M | 3016000001597 | 368490 | Rolo | 5 | R\$ 269,00 | R\$ 1.345,00 |
| 11 | CAIXA ARQUIVO PLASTICO 36X13,5X25 - CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA. | 3016000001573 | 468082 | Unidade | 836 | R\$ 8,06 | R\$ 6.738,16 |
| | CAIXA ARQUIVO, 350 X 140 X 240MM - | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|---------|------|-----------|---------------|
| 12 | CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÃO (C X L X A) 35,0 X 14,0 X 24,0, COR PARDO, IMPRESSÃO SEM IMPRESSÃO. | 3016000001024 | 467348 | Unidade | 5000 | R\$ 5,42 | R\$ 27.100,00 |
| 13 | CAIXA ARQUIVO, PAPELÃO ONDULADO, 44,5 X 18,0 X 30,0 CM, PARDO - CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÃO (C X L X A): 44,5 X 18,0 X 30,0 CM, COR: PARDO, IMPRESSÃO: PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA. | 3016000001574 | 461631 | Unidade | 5000 | R\$ 7,26 | R\$ 36.300,00 |
| 14 | CAIXA ARQUIVO, PLÁSTICO CORRUGADO, 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, COLORIDO - CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA. | 3016000001575 | 459418 | Unidade | 836 | R\$ 10,19 | R\$ 8.518,84 |
| 15 | CAIXA DE CORREIO EM PAPELÃO, COR PARDA, 310X200X115MM - CAIXA DE CORREIO EM PAPELÃO NA COR PARDA MED. 310X200X115MM TIPO 03. | 3016000000469 | 234529 | Unidade | 50 | R\$ 6,92 | R\$ 346,00 |
| | CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, NA COR AMARELA - CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL: PVC, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO VEICULAR, COMPRIMENTO: 19 CM, LARGURA: 10 CM. ADENDO: PLAQUETAS EM PVC | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|---------|------|-----------|--------------|
| 16 | DE 1MM, FORMATO 19X10, COM GANCHO, ACABAMENTO FOSCO NA COR AMARELA, COM CORTE ELETRÔNICOS E INFORMAÇÕES EM VINIS IMPRESSOS NAS DUAS FACES, CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. | 3016000001636 | 445746 | Unidade | 20 | R\$ 12,50 | R\$ 250,00 |
| 17 | CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, NA COR VERDE - CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL: PVC, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO VEICULAR, COMPRIMENTO: 19 CM, LARGURA: 10 CM. ADENDO: PLAQUETAS EM PVC DE 1MM, FORMATO 19X10, COM GRANCHO, ACABAMENTO FOSCO NA COR VERDE, COM CORTE ELETRÔNICOS E INFORMAÇÕES EM VINIS IMPRESSOS NAS DUAS FACES, CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. | 3016000001635 | 445746 | Unidade | 100 | R\$ 12,50 | R\$ 1.250,00 |
| 18 | CARTOLINA, 660MM X 500MM. COR BRANCA - Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 150 G/M2 Comprimento: 660 MM Largura: 500 MM Cor: Branca. | 3016000000338 | 412252 | Unidade | 1010 | R\$ 1,14 | R\$ 1.151,40 |
| 19 | CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G /M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR DIVERSAS - CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G /M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR DIVERSAS. | 3016000000336 | 235224 | Unidade | 510 | R\$ 1,17 | R\$ 596,70 |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|---------|------|----------|---------------|
| 20 | CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, 315 X 210 MM, GRAMPO PLÁSTICO - CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 315 MM, LARGURA 210 MM, CAPACIDADE 200 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GRAMPO. | 3016000000943 | 231851 | Unidade | 500 | R\$ 3,24 | R\$ 1.620,00 |
| 21 | CLASSIFICADOR, PVC TRANSPARENTE, BRANCO, 315MM X 210MM, COM ELÁSTICO - CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 315 MM, LARGURA 210 MM, CAPACIDADE 200 FL, COM ELÁSTICO. | 3016000000312 | 231836 | Unidade | 3500 | R\$ 3,53 | R\$ 12.355,00 |
| 22 | CLIQUE PLÁSTICO 2/0 CORES VARIADAS - CLIQUE, 2/0, PLÁSTICO, PARALELO, CORES VARIADAS. CAIXA 100 UNIDADES. | 3016000001017 | 353727 | Caixa | 550 | R\$ 9,02 | R\$ 4.961,00 |
| 23 | CLIQUE, 2/0, MATERIAL METAL, PARALELO - CLIQUE, NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES. | 3016000000138 | 272501 | Caixa | 3000 | R\$ 4,33 | R\$ 12.990,00 |
| 24 | CLIQUE, 6/0, PARALELO - CLIQUE, NIQUELADO, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 50 UNIDADES. | 3016000000126 | 274804 | Caixa | 2500 | R\$ 5,98 | R\$ 14.950,00 |
| 25 | CLIQUE, NIQUELADO, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 50 UND - CLIQUE, NIQUELADO, | 3016000000176 | 272505 | Caixa | 2500 | R\$ 4,79 | R\$ 11.975,00 |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|---------|------|----------|--------------|
| | TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 50 UND. | | | | | | |
| 26 | CLIQUE,TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 25 UNIDADES - CLIQUE,TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 25 UNIDADES. | 3016000001609 | 271779 | Caixa | 1000 | R\$ 3,57 | R\$ 3.570,00 |
| 27 | COLA,COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, ATÓXICA ,TIPO BASTÃO, TUBO 40G - COLA,COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, ATÓXICA,TIPO BASTÃO. TUBO 40G. | 3016000000301 | 292447 | Tubo | 400 | R\$ 3,09 | R\$ 1.236,00 |
| 28 | ENVELOPE KRAFT 162 X 229 COM TIMBRE - ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA: 75 G /M2, TIPO: SACO COMUM, COMPRIMENTO: 162 MM, COR: PARDA, LARGURA: 229 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR IMPRESSÃO: PRETA. | 3016000001556 | 232407 | Unidade | 5000 | R\$ 0,48 | R\$ 2.400,00 |
| 29 | ENVELOPE KRAFT OFÍCIO A2 GRANDE COM TIMBRE - SACO VAI E VEM ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO VAI E VEM, TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 110 G /M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA. ADENDO: A2 GRANDE COM TIMBRE. | 3016000001555 | 467214 | Unidade | 1000 | R\$ 1,56 | R\$ 1.560,00 |
| | ENVELOPE KRAFT OFÍCIO A2 GRANDE | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|---------|-------|----------|--------------|
| 30 | SEM TIMBRE - ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 90 G /M2. ADENDO: MODELO OFÍCIO A2 GRANDE SEM TIMBRE. | 3016000001554 | 467339 | Unidade | 2000 | R\$ 0,87 | R\$ 1.740,00 |
| 31 | ENVELOPE KRAFT, SACO, OFÍCIO SEM TIMBRE - ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 340 X 240 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 80 G /M2. ADENDO: OFÍCIO SEM TIMBRE. | 3016000001552 | 464624 | Unidade | 10000 | R\$ 0,52 | R\$ 5.200,00 |
| 32 | ENVELOPE MEIO OFÍCIO SEM TIMBRE - ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 162 X 229 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 75 G /M2. | 3016000001570 | 459321 | Unidade | 2000 | R\$ 0,30 | R\$ 600,00 |
| 33 | ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 80 G/M2 - ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 80 G /M2. | 3016000001569 | 468419 | Unidade | 10000 | R\$ 0,62 | R\$ 6.200,00 |
| 34 | ENVELOPE PLÁSTICO - INCOLOR, 0,15 MICRA, 32CMX24CM, 4 FUROS, P /ACONDICIONAR DOCS - ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO LISO, ESPESSURA 0,15 MICRA, COMPRIMENTO 32 CM, LARGURA 24 CM, COR INCOLOR, COM 4 FUROS, TIPO SACO, ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, TRANSMITANCIA TRANSPARENTE. | 3016000000384 | 396863 | Unidade | 1500 | R\$ 0,59 | R\$ 885,00 |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|---------|------|------------|---------------|
| 35 | ENVELOPE, KRAFT, OFÍCIO COM TIMBRE - ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA: 80 G /M2, TIPO: SACO COMUM, COMPRIMENTO: 324 MM, COR: PARDA, LARGURA: 229 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR IMPRESSÃO: PRETA. ADENDO: OFÍCIO COM TIMBRE. | 3016000001553 | 232404 | Unidade | 5000 | R\$ 0,72 | R\$ 3.600,00 |
| 36 | ETIQUETA ADESIVA - PAPEL, BRANCA, 25,4 X 101,6MM, P /IMPRESSORA LASER - ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,4MM, COMPRIMENTO 101,6 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, FORMATO RETANGULAR. CAIXA COM 100 FOLHAS. | 3016000000472 | 203508 | Caixa | 2 | R\$ 67,35 | R\$ 134,70 |
| 37 | ETIQUETA ADESIVA DE VINIL, TRANSPARENTE, 50 X 100MM, PROTEÇÃO LOMBADAS LIVROS, ROLO COM 500 UNIDADES - ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL VINIL TRANSPARENTE, LARGURA 50 MM, APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 100 MM, CORTE RETO, ROLO COM TUBETE. ROLO COM 500 UNIDADES. | 3016000000542 | 363952 | Rolo | 100 | R\$ 126,64 | R\$ 12.664,00 |
| | ETIQUETA ADESIVA DE VINIL, TRANSPARENTE, 50 X 150MM, PROTEÇÃO LOMBADAS LIVROS, ROLO COM 500 UNIDADES - ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL VINIL TRANSPARENTE, | | | | | R\$ | |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|-------|-----|------------|---------------|
| 38 | LARGURA 50 MM, APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS,FORMATO RETANGULAR, ALTURA 150 MM, CORTE RETO, ROLO COM TUBETE. ROLO 500 UNIDADES. | 3016000000543 | 337781 | Rolo | 100 | 126,64 | R\$ 12.664,00 |
| 39 | ETIQUETA ADESIVA DE VINIL, TRANSPARENTE, 50 X 180MM, PROTEÇÃO LOMBADAS LIVROS, ROLO COM 500 UNIDADES - ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL VINIL TRANSPARENTE, LARGURA 50 MM, APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 180 MM, CORTE RETO, ROLO COM TUBETE. ROLO COM 500 UNIDADES. | 3016000000544 | 363951 | Rolo | 160 | R\$ 126,64 | R\$ 20.262,40 |
| 40 | ETIQUETA ADESIVA, PAPEL ALCALINO, BRANCA, 210 MM, 297 MM, IMPRESSORA JATO TINTA, AUTO-ADESIVA, CAIXA COM 100 FOLHAS - ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, LARGURA 210 MM, COMPRIMENTO 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVA. CAIXA COM 100 FOLHAS. | 3016000001144 | 293187 | Caixa | 5 | R\$ 47,32 | R\$ 236,60 |
| 41 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR VERMELHA, LARGURA 44MM, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO, ALTURA 13 MM, IMPRESSÃO "URGENTE". CAIXA COM 60 UNIDADES - ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, | 3016000000298 | 302992 | Caixa | 10 | R\$ 4,41 | R\$ 44,10 |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|---------|-----|------------|---------------|
| | COR VERMELHA, LARGURA 44MM, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO, ALTURA 13 MM, IMPRESSÃO "URGENTE". CAIXA COM 60 UNIDADES. | | | | | | |
| 42 | ETIQUETA PROTETORA ELETROMAGNÉTICA, TIPO DESATIVÁVEL E REATIVÁVEL, MODELO INVISÍVEL, APLICAÇÃO PROTEÇÃO PERIÓDICOS E LIVROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLA AMBAS FACES 6,5', APLICAÇÃO MANUAL, CAIXA COM 1000 UNIDADES - | 3016000001081 | 303448 | Unidade | 10 | R\$ 786,55 | R\$ 7.904,83 |
| | ETIQUETA PROTETORA ELETROMAGNÉTICA, TIPO DESATIVÁVEL E REATIVÁVEL, MODELO INVISÍVEL, APLICAÇÃO PROTEÇÃO PERIÓDICOS E LIVROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLA AMBAS FACES 6,5', APLICAÇÃO MANUAL. CAIXA COM 1000 UNIDADES. | | | | | | |
| 43 | EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA , TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO - | 3016000000130 | 286103 | Unidade | 500 | R\$ 2,43 | R\$ 1.215,00 |
| | EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. | | | | | | |
| 44 | FORMULÁRIO CONTÍNUO, 1 VIA, 80 colunas, 240 x 280 mm, CAIXA COM 3000 FOLHAS - | 3016000001216 | 464281 | Unidade | 100 | R\$ 206,52 | R\$ 20.652,00 |
| | Formulário contínuo, tipo papel: sulfite alcalino, quantidade colunas: 80 colunas, quantidade vias: 1 via, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|-----------|------|------------|---------------|
| | gramatura: 60 g,m ² , tamanho: 240 x 280 mm, modelo: sem impressão. Caixa com 3000 folhas. | | | | | | |
| 45 | FORMULÁRIO CONTÍNUO BRAILLE, 240 x 280 mm, Embalagem 1500 folhas - Papel braille, material: celulose vegetal a seco, gramatura: 120 g,m², cor: branca, comprimento: 280 mm, largura: 240 mm, uso: esfarelamento ponto braille. Embalagem 1500 folhas. | 3016000001100 | 476087 | Embalagem | 100 | R\$ 523,33 | R\$ 52.333,00 |
| 46 | GRAMPO 23/13 - GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 23/13. CAIXA 5000 UND. | 3016000000590 | 265760 | Caixa | 250 | R\$ 30,41 | R\$ 7.602,50 |
| 47 | GRAMPO GRAMPEADOR, 23/10 - GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10,USO GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5000 UNIDADES. | 3016000000227 | 300536 | Caixa | 250 | R\$ 28,58 | R\$ 7.145,00 |
| 48 | GRAMPO GRAMPEADOR, 26/6 - GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6. CAIXA COM 5000 UNIDADES. | 3016000000001 | 203137 | Caixa | 1000 | R\$ 7,24 | R\$ 7.240,00 |
| 49 | GRAMPO PASTA, CLIKTELOS - GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CLIKTELOS. CAIXA COM 50 UND. | 3016000000414 | 276716 | Caixa | 20 | R\$ 13,77 | R\$ 275,40 |
| | IMÃ PARA QUADRO MAGNÉTICO - IMÃ, DIÂMETRO: 10 MM, COR: PRETA, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|-----------|-----|-----------|--------------|
| 50 | APLICAÇÃO: QUADRO MAGNÉTICO. PACOTE COM 50 UNIDADES. | 3016000001542 | 310867 | Pacote | 2 | R\$ 20,59 | R\$ 41,18 |
| 51 | LÂMINA ESTILETE, 18MM - LÂMINA ESTILETE,MATERIAL AÇO,LARGURA 18 MM, TIPO USO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO ESTILETE RETRÁTIL, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. | 3016000000231 | 256554 | Embalagem | 100 | R\$ 5,32 | R\$ 532,00 |
| 52 | LIVRO ATA, 100FLS - LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL OFF-SET,QTD FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75G/M2, COMPRIMENTO 320MM,LARGURA 220MM. ADENDO: GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2, MEDIDA MÍNIMA 300X205MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PAUTA, NUMERADO E SEM MARGEM. | 3016000000237 | 231272 | Unidade | 500 | R\$ 12,13 | R\$ 6.065,00 |
| 53 | LIVRO PROTOCOLO, 104 FLS, 216 X 154MM, FLS NUMERADAS SEQUENCIALMENTE - Livro Protocolo. Quantidade Folhas: 104 UN. Comprimento: 216 MM. Largura: 154 MM. Tipo Capa: Dura Material Capa: Papelão 820 G/M2 Revestido Papel Couchê. Gramatura Folhas: 63 G/M2 Material Folhas: Papel Ofsete. ADENDO: Folhas Numeradas Sequencialmente. | 3016000000707 | 483473 | Unidade | 250 | R\$ 16,86 | R\$ 4.215,00 |
| 54 | LUPA - LUPA ESCOLAR - LUPA, TIPO PORTÁTIL, FORMATO REDONDA, FAIXA AMPLIAÇÃO MÍNIMO 2 VEZES, DIÂMETRO 75, MATERIAL CABO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS | 3016000000903 | 251907 | Unidade | 5 | R\$ 10,63 | R\$ 53,15 |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|-----------|-----|----------|------------|
| | ADICIONAIS BORDAS ALTAS P/PROTEÇÃO LENTE E ESTOJO. | | | | | | |
| 55 | MARCADOR PÁGINA REMOVÍVEL COM 05 CORES - Marcador Página. Material: Filme Polipropileno. Cor: Diversas. Largura: 12 MM. Comprimento: 43 MM Aplicação: Codificação / Marcação Folhas Processo. Características Adicionais: Bidirecionado ADENDO: EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 100 MARCADORES (20 DE CADA COR). | 3016000000240 | 414978 | Embalagem | 100 | R\$ 8,96 | R\$ 896,00 |
| 56 | MASSA MODELAR, ATÓXICA, 12 UNIDADES, COR SORTIDA - MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA / CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO APRESENTAÇÃO: 12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES: 12 UN, COR: SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS: SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE: 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO REFERENTE A EMBALAGEM COM 180 GRAMAS (PESO LÍQUIDO). ADENDO: MASSA MODELAR PARA USO INFANTIL CERTIFICADA PELO INMETRO, QUE NÃO GRUDE NAS MÃOS E NEM MANCHE A ROUPA. | 3016000001629 | 225173 | Unidade | 20 | R\$ 7,59 | R\$ 151,80 |
| | PAPEL A3, ALCALINO, 297MM X 420MM, 75G /M2 - Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|-----------|------|-----------|----------------|
| 57 | apergaminhado,ofício, tamanho (c x l): 420 x 297 mm, gramatura: 75 g,m2, cor: branco. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS. | 3016000000206 | 461863 | Embalagem | 300 | R\$ 65,33 | R\$ 19.599,00 |
| 58 | PAPEL A4,SULFITE, PAPEL ALCALINO, 75G/M², P/ IMPRESSORA TINTA E LASER - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO , OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G, M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PH ALCALINO. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS. | 3016000001561 | 461828 | Embalagem | 5660 | R\$ 27,20 | R\$ 153.952,00 |
| 59 | PAPEL A4,SULFITE, PAPEL ALCALINO, 75G/M², P/ IMPRESSORA TINTA E LASER. - COTA 25% ME/EPP - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO , OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G, M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PH ALCALINO. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS. | 3016000001571 | 461828 | Embalagem | 2940 | R\$ 27,20 | R\$ 79.968,00 |
| 60 | PAPEL ALMAÇO, CELULOSE VEGETAL, 56G/M2, COM PAUTA E MARGEM - Papel Almaço Material: Celulose Vegetal Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 280 MM, Largura: 200 MM Cor: Branca ADENDO: COM PAUTA E MARGEM. PACOTE 400 FOLHAS. | 3016000000209 | 203525 | Pacote | 400 | R\$ 55,83 | R\$ 22.332,00 |
| 61 | PAPEL AUTO-ADESIVO: PLÁSTICO, CONTACT, BRANCO - Papel Auto-Adesivo Material: Plástico Tipo: Contact Cor: | 3016000000203 | 301347 | Rolo | 30 | R\$ 55,81 | R\$ 1.674,30 |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|--------|-----|-----------|--------------|
| | Branca Largura: 450 MM Acabamento Superficial: Brilhante. ROLO DE 10 METROS. | | | | | | |
| 62 | PAPEL AUTO-ADESIVO: PLÁSTICO, CONTACT, INCOLOR, LARGURA 450MM, COMPRIMENTO 25M, BRILHANTE - Papel Auto-Adesivo Material: Plástico Cor: Transparente Comprimento: 25 M Largura: 450 MM Características Adicionais: Tipo /Contact Acabamento Superficial: Brilhante . ROLO COM 25 METROS. ADENDO: MÍNIMO 40 MICRAS. | 3016000000403 | 486141 | Rolo | 105 | R\$ 72,03 | R\$ 7.563,15 |
| 63 | PAPEL CAMURÇA AZUL - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, AZUL. PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000865 | 248105 | Pacote | 4 | R\$ 34,40 | R\$ 137,60 |
| 64 | PAPEL CAMURÇA AZUL ESCURO - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, AZUL MARINHO, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000867 | 360268 | Pacote | 4 | R\$ 34,61 | R\$ 138,44 |
| 65 | PAPEL CAMURÇA BRANCO - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, BRANCA, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000868 | 248108 | Pacote | 4 | R\$ 33,77 | R\$ 135,08 |
| 66 | PAPEL CAMURÇA LARANJA - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, LARANJA, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000869 | 293347 | Pacote | 4 | R\$ 34,62 | R\$ 138,48 |
| 67 | PAPEL CAMURÇA LILÁS - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, LILÁS, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000870 | 248111 | Pacote | 4 | R\$ 36,61 | R\$ 146,44 |
| | PAPEL CAMURÇA MARROM - PAPEL | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|--------|-----|-----------|--------------|
| 68 | CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, MARROM, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000871 | 248107 | Pacote | 4 | R\$ 34,80 | R\$ 139,20 |
| 69 | PAPEL CAMURÇA PRETO - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, PRETO, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000874 | 248109 | Pacote | 4 | R\$ 34,40 | R\$ 137,60 |
| 70 | PAPEL CAMURÇA ROSA - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, ROSA, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000873 | 248112 | Pacote | 4 | R\$ 34,40 | R\$ 137,60 |
| 71 | PAPEL CAMURÇA VERDE - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, VERDE, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000875 | 248106 | Pacote | 4 | R\$ 33,63 | R\$ 134,52 |
| 72 | PAPEL CAMURÇA VERMELHO - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, VERMELHO, PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000876 | 248110 | Pacote | 4 | R\$ 34,40 | R\$ 137,60 |
| 73 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, AMARELA - PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, AMARELA. PACOTE COM 25 FOLHAS. | 3016000000952 | 258847 | Pacote | 4 | R\$ 33,76 | R\$ 135,04 |
| 74 | PAPEL CANSON A3 BRANCO, BLOCO 20 FOLHAS - PAPEL CANSON, TAMANHO A3, COMPRIMENTO 420 MM, LARGURA 297 MM, GRAMATURA 200 G/M2, COR BRANCA, APLICAÇÃO DESENHO ARTÍSTICO, BLOCO 20 FOLHAS. | 3016000001442 | 235454 | Bloco | 80 | R\$ 39,38 | R\$ 3.150,40 |
| 75 | PAPEL CARMEM PRETO - PAPEL CARMEN, GRAMATURA 120G | 3016000000982 | 246401 | Folha | 100 | R\$ 1,20 | R\$ 120,00 |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|--------|-----|-----------|------------|
| | /M², 480 MM, 660 MM, PRETO, MODELOS E MAQUETES. | | | | | | |
| 76 | PAPEL CARMEM LARANJA - PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 660MM, LARANJA, MODELOS E MAQUETES. | 3016000000879 | 322087 | Folha | 100 | R\$ 1,20 | R\$ 120,00 |
| 77 | PAPEL CARMEM VERDE - PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 660MM, VERDE, MODELOS E MAQUETES. | 3016000000882 | 246400 | Folha | 100 | R\$ 1,20 | R\$ 120,00 |
| 78 | PAPEL CARMEM VERMELHO - PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 600MM, VERMELHO, MODELOS E MAQUETES. | 3016000000872 | 246403 | Folha | 100 | R\$ 1,20 | R\$ 120,00 |
| 79 | PAPEL CARMEN AZUL ESCURO - PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 600MM, AZUL ESCURO, MODELOS E MAQUETES. | 3016000000878 | 246402 | Folha | 100 | R\$ 1,20 | R\$ 120,00 |
| 80 | PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS - Papel celofane, comprimento: 100 cm, largura: 85 cm, cor: variada, aplicação: trabalhos educativos, gramatura: 18 g,m2. PACOTE COM 50 FOLHAS. | 3016000000883 | 417237 | Pacote | 3 | R\$ 68,39 | R\$ 205,17 |
| 81 | PAPEL COLOR PLUS, 120 G/M2, AMARELO RIO DE JANEIRO, A4 - PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120G/M², COR AMARELO RIO DE JANEIRO, COMPRIMENTO 29,70 CM, LARGURA 21CM, A4. PACOTE COM 50 UNIDADES. | 3016000000393 | 301627 | Pacote | 5 | R\$ 26,92 | R\$ 134,60 |
| | PAPEL COLOR PLUS, 120G/M², LARANJA JAMAICA - PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|---------|-----|------------|--------------|
| 82 | CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120G/M ² , COR LARANJA JAMAICA, COMPRIMENTO 29,70 CM, LARGURA 21CM, A4. PACOTE COM 50 UND. | 3016000000065 | 301626 | Pacote | 5 | R\$ 26,92 | R\$ 134,60 |
| 83 | PAPEL COLOR PLUS, 180G/M ² , LARANJA JAMAICA 96 X 66 CM - PAPEL COLOR PLUS, CELULOSE VEGETAL, 180 G/M ² , LARANJA JAMAICA, 96 CM, 66 CM. PACOTE COM 50 UND. | 3016000000064 | 240304 | Pacote | 5 | R\$ 379,50 | R\$ 1.897,50 |
| 84 | PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120G /M ² , COR AZUL, COMPRIMENTO 96CM, LARGURA 66CM. PACOTE COM 50 UND - PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120G/M ² , COR AZUL, COMPRIMENTO 96CM, LARGURA 66CM. PACOTE COM 50 UND. | 3016000000060 | 200009 | Pacote | 22 | R\$ 265,33 | R\$ 5.837,26 |
| 85 | PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 85G/M ² , COR AZUL, COMPRIMENTO 29,70 CM, LARGURA 21CM, A4. PACOTE COM 50 UND - PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 85G/M ² , COR AZUL, COMPRIMENTO 29,70 CM, LARGURA 21CM, A4. PACOTE COM 50 UND. | 3016000000063 | 237940 | Pacote | 15 | R\$ 28,94 | R\$ 434,10 |
| 86 | PAPEL COURO - PAPEL COURO, TIPO CELULOSE, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 40 CM, COR NATURAL, APLICAÇÃO CARTONAGEM, ESPESSURA 1,3 MM. | 3019000000218 | 441564 | Unidade | 100 | R\$ 21,78 | R\$ 2.178,00 |
| | | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------|--------|---------|----|----------|-----------|
| 87 | PAPEL CREPOM AMARELO - PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR AMARELA. | 3016000000573 | 258848 | Unidade | 40 | R\$ 1,93 | R\$ 77,20 |
| 88 | PAPEL CREPOM AZUL CELESTE - PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR AZUL CELESTE. | 3016000000574 | 360164 | Unidade | 40 | R\$ 1,94 | R\$ 77,60 |
| 89 | PAPEL CREPOM LARANJA - PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR LARANJA. | 3016000000576 | 290253 | Unidade | 50 | R\$ 1,94 | R\$ 97,00 |
| 90 | PAPEL CREPOM ROSA - PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR ROSA. | 3016000000578 | 248123 | Unidade | 40 | R\$ 1,94 | R\$ 77,60 |
| 91 | PAPEL CREPOM VERMELHO - PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR VERMELHO. | 3016000000579 | 248121 | Unidade | 50 | R\$ 1,94 | R\$ 97,00 |
| 92 | PAPEL CREPOM LILÁS - PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR LILÁS. | 3016000000969 | 248122 | Unidade | 40 | R\$ 1,94 | R\$ 77,60 |
| 93 | PAPEL CREPOM VERDE - PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR VERDE. | 3016000000970 | 248118 | Unidade | 10 | R\$ 1,94 | R\$ 19,40 |
| | PAPEL DUPLEX, 700X 500 MM, CORES VARIADAS (ROSA, LARANJA, MARROM, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|---------------|--------|-----------|-----|-----------|--------------|
| 94 | BRANCO, PRETO, ROXO) - Papel duplex, material: celulose vegetal, cor: rosa, comprimento: 700 mm, largura: 500 mm. ADENDO: PAPEL DUPLEX, CORES VARIADAS (ROSA, LARANJA, MARROM, BRANCO, PRETO, ROXO), MEDIDA APROXIMADA: 48X66 CM. | 3016000000993 | 286524 | Folha | 540 | R\$ 1,95 | R\$ 1.053,00 |
| 95 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X40, COR AZUL. EMBALAGEM COM 5 FOLHAS - Papel emborrachado, material: borracha eva, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, espessura: 2 mm, padrão: liso, cor: azul. EMBALAGEM 5 UNIDADES. | 3016000001523 | 370490 | Embalagem | 60 | R\$ 18,25 | R\$ 1.095,00 |
| 96 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40 CM, COR AZUL CLARO. EMBALAGEM 5 FOLHAS - Papel emborrachado, material: borracha eva, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, espessura: 2 mm, padrão: liso, cor: azul CLARO. EMBALAGEM 5 UNIDADES. | 3016000001527 | 370490 | Embalagem | 80 | R\$ 18,25 | R\$ 1.460,00 |
| 97 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40 CM, COR DA PELE, 5 MM. EMBALAGEM 05 UNIDADES - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 5 MM, COR: COR DA PELE. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | 3016000001533 | 430392 | Embalagem | 60 | R\$ 33,86 | R\$ 2.031,60 |
| | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40 CM, COR LILÁS. EMBALAGEM 5 FOLHAS. Papel emborrachado, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|-----------|----|-----------|--------------|
| 98 | material: borracha eva, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, espessura: 2 mm, padrão: liso, cor: variada. COR: LILÁS. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | 3016000001528 | 304984 | Embalagem | 80 | R\$ 19,90 | R\$ 1.592,00 |
| 99 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40 CM, COR PRETA. EMBALAGEM 5 FOLHAS - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: PRETA. EMBALAGEM 5 UNIDADES. | 3016000001526 | 370492 | Embalagem | 60 | R\$ 18,15 | R\$ 1.089,00 |
| 100 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40 CM, COR VERDE. EMBALAGEM 5 FOLHAS - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: VERDE. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES. | 3016000001524 | 370491 | Embalagem | 60 | R\$ 18,15 | R\$ 1.089,00 |
| 101 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40 CM, ROSA. EMBALAGEM 05 UNIDADES - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: ROSA. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | 3016000001534 | 400799 | Embalagem | 60 | R\$ 19,25 | R\$ 1.155,00 |
| 102 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40 CM, VERMELHO. EMBALAGEM 5 UNIDADES - Papel emborrachado, material: borracha | 3016000001531 | 370494 | Embalagem | 80 | R\$ 18,15 | R\$ 1.452,00 |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|-----------|----|-----------|--------------|
| | eva, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, espessura: 2 mm, padrão: liso, cor: vermelho. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | | | | | | |
| 103 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40, LARANJA. EMBALAGEM 5 UNIDADES - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: LARANJA. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | 3016000001532 | 400798 | Embalagem | 60 | R\$ 18,15 | R\$ 1.089,00 |
| 104 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 40, MARROM. EMBALAGEM 05 UNIDADES - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 44 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO. COR: MARROM. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | 3016000001535 | 305593 | Embalagem | 60 | R\$ 18,15 | R\$ 1.089,00 |
| 105 | PAPEL EMBORRACHADO, EVA, 60 X 44 CM, PADRÃO LISO. EMBALAGEM 5 UNIDADES - PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 44 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | 3016000001530 | 305593 | Embalagem | 60 | R\$ 18,15 | R\$ 1.089,00 |
| 106 | PAPEL FOTOGRÁFICO - PAPEL FOTOGRÁFICO, BRILHANTE, 210 MM, 297 MM, IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, DE ALTA DEFINIÇÃO/PARA | 3029000000158 | 262173 | Caixa | 50 | R\$ 29,96 | R\$ 1.498,00 |

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|--------|-------|----|------------|--------------|
| | IMPRESSORA JATO TINTA E LA,180G/M2. CAIXA COM 50 FOLHAS. | | | | | | |
| 107 | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 76CM, LARGURA 51CM, GRAMATURA 10G/M² - PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 76CM, LARGURA 51CM, GRAMATURA 10G/M². | 3016000001147 | 376776 | Folha | 10 | R\$ 61,15 | R\$ 611,50 |
| 108 | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 90CM, LARGURA 60CM, GRAMATURA 20G/M², COR COLORAÇÃO ENVELHECIDA - PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 90CM, LARGURA 60CM, GRAMATURA 20G/M², COR COLORAÇÃO ENVELHECIDA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE OBRAS RARAS. | 3016000000895 | 244521 | Folha | 10 | R\$ 146,72 | R\$ 1.467,20 |
| 109 | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 91CM, LARGURA 61CM, GRAMATURA 9G/M², COR BRANCA - PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 91CM, LARGURA 61CM, GRAMATURA 9G/M², COR BRANCA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE OBRAS RARAS. | 3016000000896 | 396151 | Folha | 10 | R\$ 38,04 | R\$ 380,40 |
| 110 | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 95 CM, LARGURA 65 CM, GRAMATURA 16 G/M² - PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 95 cm, LARGURA 65 cm, GRAMATURA 16 g/m², COR COLORAÇÃO ENVELHECIDA, MATERIAL FIBRA DE KOZO. | 3016000001398 | 428320 | Folha | 10 | R\$ 240,58 | R\$ 2.405,80 |
| | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 98 CM, LARGURA 68 CM, GRAMATURA 23 G/M² - PAPEL JAPONÊS, | | | | | R\$ | |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|-----------|-----|--------------|---------------|
| 111 | COMPRIMENTO 98 cm, LARGURA 68 cm, GRAMATURA 23 g/m², COR COLORAÇÃO ENVELHECIDA. | 3016000001399 | 448239 | Folha | 10 | 180,32 | R\$ 1.803,20 |
| 112 | PAPEL LAMINADO ROSA, 60 X 50CM - PAPEL LAMINADO, ROSA, 60 CM, 50 CM. PACOTE 25 FLS. | 3016000000886 | 375761 | Pacote | 7 | R\$ 38,08 | R\$ 266,56 |
| 113 | PAPEL LAMINADO, AZUL, 59 X 45 CM - PAPEL LAMINADO AZUL, 59 CM X 45 CM. PACOTE 25 FLS. | 3016000000885 | 411020 | Pacote | 7 | R\$ 38,25 | R\$ 267,75 |
| 114 | PAPEL LUSTRO VERNIZ CORES VARIADAS, 60 X 50 CM - PAPEL ESPELHO, TIPO VERNIZ, COMPRIMENTO 600, LARGURA 500, COR VARIADA. EMBALAGEM COM 40 FLS. | 3016000000884 | 485555 | Embalagem | 2 | R\$ 40,00 | R\$ 80,00 |
| 115 | PAPEL MANTEIGA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL - PAPEL MANTEIGA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 40 G /M2, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 70 CM, COR BRANCA. | 3016000001387 | 200591 | Folha | 200 | R\$ 3,50 | R\$ 700,00 |
| 116 | PAPEL MATA BORRÃO, 250G, 96 x 66CM - PAPEL MATA-BORRÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 250, COMPRIMENTO 96CM, LARGURA 66CM, COR BRANCA, APLICAÇÃO ABSORVER LÍQUIDOS. CAIXA COM 100 UNIDADES. | 3016000001455 | 244608 | Caixa | 5 | R\$ 2.617,67 | R\$ 13.088,35 |
| 117 | PAPEL MILIMETRADO A3 - PAPEL MILIMETRADO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 75 G /M2, COR: BRANCA, FORMATO: A3. BLOCO COM 50 FOLHAS. | 3016000001632 | 290720 | Bloco | 6 | R\$ 27,90 | R\$ 167,40 |
| | PAPEL MILIMETRADO, A4 - PAPEL | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|--------|---------|-----|---------------|---------------|
| 118 | MILIMETRADO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 75 G /M2, FORMATO: A4. BLOCO COM 50 FOLHAS. | 3016000001633 | 266579 | Bloco | 10 | R\$ 18,17 | R\$ 181,70 |
| 119 | PAPEL OPALINE, 180G/M², BRANCO - PAPEL OPALINE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180G/M², COMPRIMENTO 297MM,LARGURA 210MM. PACOTE COM 50 FLS. | 3016000000067 | 200399 | Pacote | 3 | R\$ 16,71 | R\$ 50,13 |
| 120 | PAPEL PARDO, TIPO RECICLADO - PAPEL PARDO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL: RECICLADO, COMPRIMENTO: 96 CM, LARGURA: 66 CM, GRAMATURA: 80 G,M2. BOMBINA COM 100 M. | 3016000001598 | 320489 | Bobina | 1 | R\$ 84,26 | R\$ 84,26 |
| 121 | PAPEL PAUTADO, 210 X 297MM, BRANCO - PAPEL PAUTADO,COR BRANCA,LARGURA 210MM, COMPRIMENTO 297MM.PACOTE COM 100 FLS. | 3016000000050 | 233652 | Pacote | 100 | R\$ 23,13 | R\$ 2.313,00 |
| 122 | PAPEL RESINADO, TIPO GLASSINE, COR BRANCO - PAPEL RESINADO, TIPO GLASSINE, COMPRIMENTO 120 CM, LARGURA 30 CM, GRAMATURA 35G/M2, COR BRANCO. ADENDO: PH NEUTRO, LIVRE DE ÁCIDO, APLICAÇÃO: PAPEL BASE PARA PRODUTOS AUTOADESIVOS EM GERAL. ACONDICIONAMENTO DE FOTOGRAFIAS E OBRAS DE ARTE. | 3016000001634 | 467936 | Unidade | 30 | R\$ 368,80 | R\$ 11.064,00 |
| | PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 60, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|--------|--------|----|-----------|--------------|
| 123 | LARGURA 48, COR VARIADA - PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 48 CM, COR VARIADA, GRAMATURA 18 G /M2. PACOTE 100 FLS. | 3016000000857 | 387866 | Pacote | 7 | R\$ 33,11 | R\$ 231,77 |
| 124 | PAPEL TYVEK PARA ENCADERNAÇÃO 97G - PAPEL POLYESTER, POLIETILENO, GRAMATURA: 97 G /M2, COMPRIMENTO: 960 MM, LARGURA: 660 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PADRÃO: TYVEK ADENDO: PAPEL TYVEK BRANCO; COMPOSTO 100% DE POLIETILENO SEM ADITIVOS, CORANTES OU RESINAS; ATÓXICO E 100% RECICLÁVEL; EXTREMAMENTE RESISTENTE A RASGOS E UMIDADE; PARA ENCADERNAÇÃO 97G. | 3016000001579 | 476305 | Folha | 25 | R\$ 55,18 | R\$ 1.379,50 |
| 125 | PAPEL VERGÊ, BRANCA, 120G/M² - PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 120G/M², DIMENSÕES 210 X 297MM. PACOTE COM 30 FOLHAS. | 3016000000250 | 242651 | Pacote | 60 | R\$ 12,52 | R\$ 751,20 |
| 126 | PAPEL VERGÊ, BRANCA, 180G/M² - PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180 G /M², DIMENSÕES 297MM X 210MM. PACOTE COM 50 FOLHAS. | 3016000000251 | 297355 | Pacote | 82 | R\$ 22,27 | R\$ 1.826,14 |
| 127 | PAPEL VERGÊ, CORES DIVERSAS, 120G/M² - PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR DIVERSAS, | 3016000000254 | 256620 | Pacote | 80 | R\$ 15,12 | R\$ 1.209,60 |

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|--------|---------|-----|-----------|--------------|
| | GRAMATURA 120G/M ² , DIMENSÕES 210 X 297MM,FORMATO A4. PACOTE COM 30 FLS. | | | | | | |
| 128 | PAPEL VERGÊ, PALHA, 120G/M ² - PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR PALHA, GRAMATURA 120G/M ² , DIMENSÕES 210 X 297MM. PACOTE COM 30 FOLHAS. | 3016000000259 | 379328 | Pacote | 50 | R\$ 13,64 | R\$ 682,00 |
| 129 | PAPEL VERGÊ, PALHA, 180G/M ² - PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO COLORIDO,COR PALHA, GRAMATURA 180G/M ² , COMPRIMENTO 297 MM,LARGURA 210MM, FORMATO A4. PACOTE COM 50 FOLHAS. | 3016000000260 | 232232 | Pacote | 50 | R\$ 19,54 | R\$ 977,00 |
| 130 | PAPELÃO PARANÁ - PAPELÃO, TAMANHO Nº 90, ESPESSURA 1,15, COMPRIMENTO 100, LARGURA 80, TIPO PAPELÃO PARANÁ. | 3016000001408 | 320272 | Folha | 40 | R\$ 9,25 | R\$ 370,00 |
| 131 | PAPELÃO, MATERIAL PAPELÃO PARANÁ, TAMANHO Nº 80, COR NATURAL, COMPRIMENTO 1.000 MM, LARGURA 800 MM - PAPELÃO, MATERIAL PAPELÃO PARANÁ, TAMANHO Nº 80, COR NATURAL, COMPRIMENTO 1.000 mm, LARGURA 800 mm. | 3016000001400 | 267131 | Folha | 10 | R\$ 8,79 | R\$ 87,90 |
| 132 | PASTA ARQUIVO SUSPENSA PLÁSTICO - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM,COR INCOLOR, PRENDEDOR INTERNO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E COM VISOR, APLICAÇÃO DOCUMENTOS. | 3016000000158 | 313283 | Unidade | 600 | R\$ 6,39 | R\$ 3.834,00 |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|---------|------|-----------|---------------|
| 133 | PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO L,LARGURA 230 MM,ALTURA 335 MM, COR INCOLOR. | 3016000000279 | 283063 | Unidade | 3000 | R\$ 1,66 | R\$ 4.980,00 |
| 134 | PASTA ARQUIVO SUSPENSA CARTOLINA - PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA, TIPO SUSPENSA, LARGURA 230 MM, ALTURA 315 MM, LOMBADA 35 MM, COR CASTANHA, PREDEDOR INTERNO TRILHO. | 3016000000272 | 222609 | Unidade | 1000 | R\$ 3,52 | R\$ 3.520,00 |
| 135 | PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 240 MM, ALTURA 330 MM, COR FUMÊ, 4 FUROS E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS. | 3016000000277 | 283074 | Unidade | 320 | R\$ 33,23 | R\$ 10.633,60 |
| 136 | PASTA ARQUIVO, CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA, 370MMX235MM - PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 370MM, ALTURA 235MM, COR AMARELA, PREDEDOR INTERNO 2 FIXADORES EM POLIESTIRENO CINZA, GRAMATURA 350G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PERSONALIZADA, 2 ABAS DOBRADAS, 3 GANCHOS SUSTENTAÇÃO. | 3016000000532 | 304608 | Unidade | 815 | R\$ 4,64 | R\$ 3.781,60 |
| 137 | PASTA ARQUIVO, CARTOLINA, CARTÃO DUPLO, 230MM, 340MM, VERDE - PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA, TIPO CARTÃO DUPLO, LARGURA 230MM, ALTURA 340MM, COR VERDE, ABA | 3016000000045 | 355350 | Unidade | 100 | R\$ 3,60 | R\$ 360,00 |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|---------|-----|-----------|---------------|
| | /ELÁSTICO, CARTÃO DUPLO C /PLASTIFICAÇÃO EXTERNA, GRAMATURA 480G/M². | | | | | | |
| 138 | PASTA ARQUIVO, PLÁSTICO ALTA QUALIDADE, TIPO SANFONADA, 360MMX250 MM - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO ALTA QUALIDADE, TIPO SANFONADA, LARGURA 360MM, ALTURA 250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABAS, ELÁSTICO, VISOR, ETIQUETA, ÍNDICE ALFA-, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO. | 3016000000930 | 282032 | Unidade | 510 | R\$ 41,42 | R\$ 21.124,20 |
| 139 | PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL RECICLADO - PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL RECICLADO, ALTURA 33, TIPO IMPRESSÃO COM LOGOTIPO, GRAMATURA 340, LARGURA 23,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COM BOLSA. SUSTENTÁVEL. | 3016000000643 | 350987 | Unidade | 200 | R\$ 6,00 | R\$ 1.200,00 |
| 140 | PASTA EVENTOS, PAPEL KRAFT,35 CMX28,50 CM, COM ELÁSTICO PARA FECHAMENTO E ALÇA DE MÃO - PASTA EVENTOS,MATERIAL PAPEL KRAFT, COMPRIMENTO 35 CM,ALTURA 28,50 CM, COM ELÁSTICO PARA FECHAMENTO E ALÇA DE MÃO, GRAMATURA 420 G /M2. | 3016000000281 | 238268 | Unidade | 200 | R\$ 15,30 | R\$ 3.060,00 |
| 141 | PINCEL DESENHO, MADEIRA, CHATO, PÊLO SINTÉTICO, 20 - PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO PONTA CHATO, | 3016000001439 | 393616 | Unidade | 50 | R\$ 11,29 | R\$ 564,50 |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|---------|----|-----------|------------|
| | MATERIAL CERDA PÊLO SINTÉTICO, TAMANHO 20. | | | | | | |
| 142 | PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, TIPO PONTA: CHATO, MATERIAL CERDA: PELO ANIMAL, TAMANHO: 06 - PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, TIPO PONTA: CHATO, MATERIAL CERDA: PELO ANIMAL, TAMANHO: 06. | 3016000001592 | 204791 | Unidade | 50 | R\$ 10,01 | R\$ 500,50 |
| 143 | PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, TIPO PONTA:REDONDO - PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, TIPO PONTA:REDONDO, MATERIAL CERDA: NÁILON, TAMANHO: 12. | 3016000001482 | 289569 | Unidade | 20 | R\$ 14,13 | R\$ 282,60 |
| 148 | PINTURA A DEDO 6 CORES - PINTURA DEDO, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL.CAIXA 06 FRASCOS. ADENDO: A BASE DE PVA; ATOXICO; 6 CORES; CADA FRASCO 30 ML. | 3016000000889 | 350629 | Caixa | 35 | R\$ 12,92 | R\$ 452,20 |
| 149 | PISTOLA APLICADORA, BIVOLT, 40W, 120 - 193°C, COLAGEM, DIÂMETRO DE ENTRADA DO BASTÃO 11,3MM - PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, POTÊNCIA 40 W, TEMPERATURA TRABALHO 120 - 193 ° C, APLICAÇÃO COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO ENTRADA BASTÃO 11,3 MM. | 3016000000866 | 278687 | Unidade | 14 | R\$ 31,62 | R\$ 442,68 |
| | PLACA PARA CORTE | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|-----------|-----|-----------|--------------|
| 150 | EMBORRACHADA, COMPRIMENTO 450 MM, LARGURA 300 MM, COR VERDE - PLACA CORTE, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 450 MM, LARGURA 300 MM, COR VERDE, FORMATO A3, ESPESSURA 3 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE PARA CORTE PRECISÃO. | 3016000001429 | 401316 | Unidade | 62 | R\$ 33,93 | R\$ 2.117,23 |
| 151 | PORTA- REVISTA, TIPO CAIXA, ALTURA 30CM, LARGURA 10CM - PORTA-REVISTA, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO CAIXA, ALTURA 30CM, LARGURA 10CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR PLÁSTICO PARA IDENTIFICAÇÃO E ETIQUETA, COR PRETA, COMPRIMENTO 26CM. | 3016000001462 | 273341 | Unidade | 50 | R\$ 23,85 | R\$ 1.192,50 |
| 156 | SOLUÇÃO LIMPADORA PARA QUADRO BRANCO. (SPRAY) - SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, SPRAY, CAPACIDADE 110ML. | 3016000000385 | 381508 | Unidade | 104 | R\$ 14,81 | R\$ 1.540,24 |
| 157 | TINTA AQUARELA BISNAGA, EMBALAGEM COM 12 CORES DIFERENTES - TINTA AQUARELA, COMPOSIÇÃO BASE DE ÁGUA, TIPO LÍQUIDO VISCOSO, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM TUBOS DE 5 ML. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. | 3016000001468 | 601986 | Embalagem | 10 | R\$ 43,35 | R\$ 433,50 |
| | TINTA AQUARELA PASTILHA, ESTOJO COM 12 CORES DIFERENTES - TINTA AQUARELA, COMPOSIÇÃO GOMA ARÁBICA, CARGAS E | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|--------|-----------|----|-----------|--------------|
| 158 | PIGMENTOS, TIPO PASTILHA, COR 12 CORES, ACESSÓRIOS 1 PINCEL. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. | 3016000001469 | 601223 | Embalagem | 10 | R\$ 22,30 | R\$ 223,00 |
| 159 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, AMARELO OURO, POTE 500 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, AMARELO OURO, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA. POTE 500 ML. | 3016000000860 | 244859 | Pote | 60 | R\$ 18,50 | R\$ 1.110,00 |
| 160 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, AZUL TURQUESA, POTE 500 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, AZUL TURQUESA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA. POTE 500 ML. | 3016000000859 | 229774 | Pote | 60 | R\$ 18,50 | R\$ 1.110,00 |
| 161 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, BRANCO, POTE 500 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, BRANCO, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA. POTE 500 ML. | 3016000000858 | 229777 | Pote | 60 | R\$ 18,50 | R\$ 1.110,00 |
| | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA /ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, AZUL, FRASCO 250 ML - TINTA GUACHE, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|--------|-----|----------|--------------|
| 162 | RESINA VINÍCULA / ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, AZUL, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO 250 ML. | 3016000001058 | 229774 | Frasco | 120 | R\$ 8,81 | R\$ 1.057,20 |
| 163 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, LILÁS, FRASCO 250 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, LILÁS, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML. | 3016000000980 | 229784 | Frasco | 120 | R\$ 9,18 | R\$ 1.101,60 |
| 164 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, MARROM, FRASCO 250ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ ÁGUA /PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, MARROM, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250ML. | 3016000000987 | 229776 | Frasco | 120 | R\$ 8,97 | R\$ 1.076,40 |
| 165 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, PRETA,FRASCO 250 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, PRETA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML. | 3016000000975 | 229778 | Frasco | 120 | R\$ 8,64 | R\$ 1.036,80 |
| | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|---|---------------|--------|--------|-----|----------|--------------|
| 166 | ROSA,FRASCO 250 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, ROSA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML. | 3016000000976 | 229786 | Frasco | 120 | R\$ 8,59 | R\$ 1.030,80 |
| 167 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERDE BANDEIRA, FRASCO 250 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERDE BANDEIRA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML. | 3016000000977 | 244860 | Frasco | 120 | R\$ 8,99 | R\$ 1.078,80 |
| 168 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERDE FOLHA, FRASCO 250ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERDE, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO COM 250ML. VERDE FOLHA. | 3016000000978 | 229775 | Frasco | 120 | R\$ 8,62 | R\$ 1.034,40 |
| 169 | TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERMELHA- FRASCO 250 ML - TINTA GUACHE, RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, VERMELHA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML. | 3016000000979 | 229781 | Frasco | 120 | R\$ 8,81 | R\$ 1.057,20 |

| | | | | | | | |
|---|--|---------------|--------|---------|-----|------------|----------------|
| 170 | TINTA PINTURA FACIAL, LAVÁVEL, A BASE DE ÁGUA, 15ML CADA POTE, CONJUNTO COM PINCEL E POTE COM GLITTER - TINTA PINTURA FACIAL, COR: VARIADA, APLICAÇÃO: ARTÍSTICO. ADENDO: LAVÁVEL, À BASE DE ÁGUA, 15 ML CADA POTE. CJ COM PINCEL E POTE COM GLITTER. | 3016000000890 | 295674 | Unidade | 40 | R\$ 29,04 | R\$ 1.161,60 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO (ITENS AVULSOS) | | | | | | | R\$ 788.912,44 |
| GRUPO 1 | | | | | | | |
| 144 | PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, RECARREGÁVEL, AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES - PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, TIPO CARGA: RECARGA EM CARTUCHO, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPESSURA ESCRITA 2,3MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. ADENDO: TINTA A BASE DE ALCOOL; PONTA SUBSTITUÍVEL. REF.: PILOT, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | 3016000001600 | 392075 | Caixa | 500 | R\$ 160,67 | R\$ 80.335,00 |
| | PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, RECARREGÁVEL, PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES - PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, TIPO CARGA: RECARGA EM | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|--------|-------|-----|------------|---------------|
| 145 | CARTUCHO, COR: PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPESSURA ESCRITA 2,3MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. ADENDO: TINTA A BASE DE ALCOOL; PONTA SUBSTITUÍVEL. REF.: PILOT, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | 3016000001601 | 392076 | Caixa | 500 | R\$ 163,01 | R\$ 81.505,00 |
| 146 | PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, RECARREGÁVEL, VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADES - PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, TIPO CARGA: RECARGA EM CARTUCHO, COR: VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPESSURA ESCRITA 2,3MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. ADENDO: TINTA A BASE DE ALCOOL; PONTA SUBSTITUÍVEL. REF.: PILOT, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | 3016000001603 | 278632 | Caixa | 150 | R\$ 160,67 | R\$ 24.100,50 |
| 147 | PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, RECARREGÁVEL, VERMELHO, CAIXA COM 12 UNIDADES - PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, TIPO CARGA: RECARGA EM CARTUCHO, COR: VERMELHO, | 3016000001602 | 392077 | Caixa | 250 | R\$ 165,41 | R\$ 41.352,50 |

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|--------|---------|------|----------|---------------|
| | CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPESSURA ESCRITA 2,3MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. ADENDO: TINTA A BASE DE ALCOOL; PONTA SUBSTITUÍVEL. REF.: PILOT, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | | | | | | |
| 152 | REFIL TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR AZUL, ALTURA: 15 MM - Refil Tinta, Material: Tinta, Aplicação: Pincel Quadro Branco, Capacidade: 5,50 ML, Cor:Azul. Adendo: altura: 15 mm, largura: 50 mm., profundidade: 160 mm. Peso com tinta: 5 gramas. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | 3016000001076 | 392220 | Unidade | 5130 | R\$ 5,13 | R\$ 26.316,90 |
| 153 | REFIL TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR PRETA, ALTURA: 15 MM - Refil Tinta, Material:Tinta, Aplicação:Pincel Quadro Branco, Capacidade:5,50 ML, Cor:Preta. Adendo: altura 15 mm, largura 50 mm, profundidade 160 mm. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | 3016000001075 | 392221 | Unidade | 4100 | R\$ 5,13 | R\$ 21.033,00 |
| 154 | REFIL TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR VERDE, CAPACIDADE: 5,50 ML - Refil Tinta, Material:Tinta, Aplicação:Pincel Quadro Branco, Capacidade:5,50 ML, Cor:Verde. Adendo: | 3016000001604 | 400311 | Unidade | 500 | R\$ 5,62 | R\$ 2.810,00 |

| | | | | | | | |
|---|--|---------------|--------|---------|------|----------|------------------|
| | altura 15 mm, largura 50 mm, profundidade 160 mm. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401 /2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | | | | | | |
| 155 | REFIL TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR VERMELHA - ALTURA: 15 MM - Refil Tinta, Aplicação: Pincel Quadro Branco, Cor: Vermelho. Adendo: altura 15 mm, largura 50 mm, profundidade 160 mm. Ref.: Pilot, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, ACÓRDÃO 2401 /2006, 9.3.2 - PLENÁRIO). | 3016000001077 | 392222 | Unidade | 2600 | R\$ 5,15 | R\$ 13.390,00 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO (GRUPO 1) | | | | | | | R\$ 290.842,90 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO (ITENS AVULSOS + GRUPO 1) | | | | | | | R\$ 1.079.755,34 |

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.079.755,34

O custo estimado da contratação é de R\$ 1.079.755,34 (um milhão, setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos).

Considerando o Art. 6º da IN nº 65/2021, foram utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética e mediana dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços.

Foram utilizadas as metodologias da média aritmética e mediana dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, com exceção aos itens 144, 145, 146, 147, 152, 153, 154 e 155, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

Já os itens 144, 145, 146, 147, 152, 153, 154 e 155, estes deverão ser licitados em um único grupo, tendo em vista a necessidade de compatibilidade entre os pincéis de quadro branco e os cartuchos de reposição de tinta, sendo materiais afins. O agrupamento acarretará vantagem à Administração, na medida em que se gera economia de escala, pois implica em aumento de quantitativos e redução de preços a serem registrados, bem como despertará um maior interesse nos licitantes em participar do certame em relação a esses itens, estimulando, desse modo, a competitividade.

11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Essa contratação está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) da UFBA, no Plano de Desenvolvimento Institucional da UFBA (PDI) e está registrada no Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC).

13. Qualificação Técnica

- Comprovação de aptidão do licitante através de atestado de capacidade técnico-operacional fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento, serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto a ser adquirido e que façam explícita referência pelo menos às parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto.

14. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades das Unidades da UFBA, de forma eficaz e eficiente.

15. Providências a serem Adotadas

Após a realização desse Estudo Preliminar, o Termo de Referência será elaborado e caso aprovado pela Administração Central será realizada Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preço.

A licitação estando homologada e as atas assinadas poderá ser feita a contratação dos itens licitados.

16. Possíveis Impactos Ambientais

Não há impactos ambientais para a aquisição pretendida.

17. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

17.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição se mostrou viável a partir da análise do presente Estudo Técnico Preliminar e de acordo com os termos pretendidos, como já vem sendo realizada pela Universidade Federal da Bahia.

18. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Favorável.

LIZ SILVA PIRES

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 21/07/2023 às 11:19:11.

Despacho: Favorável.

FLAMILSON SOUZA DE JESUS

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 21/07/2023 às 11:20:03.

Despacho: Favorável.

JULIANA ARAUJO DANTAS

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 21/07/2023 às 11:21:32.



Emitido em 21/07/2023

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) Nº 26/2023 - CMP/PROAD (12.01.10)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 21/07/2023 11:33)

LIZ SILVA PIRES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CMP/PROAD (12.01.10)

Matrícula: ###419#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufba.br/public/documentos/> informando seu número: **26**, ano: **2023**, tipo: **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)**, data de emissão: **21/07/2023** e o código de verificação: **255f7987ef**